
 БУ ДПО РК  

«Калмыцкий республиканский институт  повышения  квалификации  

работников образования» 

 

ПРИКАЗ №44_ 

 от «   16  » 03     2017г.                                                                         г. Элиста 

 

Об итогах I Республиканского заочного  

конкурса образовательных организаций   

Республики Калмыкия по родительскому образованию 

 

Во исполнение п.7 перечня поручений Президента Российской Федерации от 

12.12.2014г. № Пр.- 2876, Приказа МОиН РК №263 от 04.03.2016 г. «Об итогах 

форума руководителей общеобразовательных организаций РК» в целях обновления 

научно- методического обеспечения развития воспитания в системе образования, 

выявления лучшего опыта образовательных организаций по родительскому 

образованию, обобщения, пропагандирования и внедрения опыта взаимодействия 

образовательного учреждения с семьей и в соответствии с планом работы БУ ДПО 

РК «Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации работников 

образования» на 2016-2017г. г. был проведен I Республикансканский заочный 

конкурс образовательных организаций по родительскому образованию (далее - 

Конкурс).  На республиканский конкурс были представлены 17 материалов по 

родительскому образованию из 15 образовательных учреждений    7 муниципальных 

районов.   конкурсе участвовали заместители руководители образовательных 

организаций по воспитательной работе, классные руководители начального, 

основного и среднего звена, учителя, социальные педагоги, педагоги – психологи, 

воспитатели дошкольных образовательных организаций. Представленные 

программы по родительскому образованию в основном оформлены в соответствии с 

Примерными требованиями к образовательным программам и направлены на 

повышение уровня психолого- педагогической компетентности родителей 

(законных представителей) обучающихся, стремление усилить влияние 

образовательных организаций на семью, чтобы с её помощью реализовать 

возможности и развивать способности ребенка, раскрыть творческий потенциал 

родителей, совершенствовать семейное воспитание. В работе с родителями 

используются  и традиционные формы работы( родительские собрания), и новые 

формы: деловая игра, собрание- диспут, вечера вопросов и ответов, педагогический 

практикум, тренинг для родителей, встреча за круглым столом, семинары, 

приглашение психологов, медиков, деятелей искусства и науки, авторитетных 

специалистов. Образовательные учреждения становятся все более открытой 

социально- педагогической системой, стремятся к диалогу, межличностному 

общению, широкому социальному взаимодействию. Конкурс проведен в целях 

повышения роли семьи и семейных ценностей у подрастающего поколения, 

распространения лучших педагогических практик по родительскому образованию, 

совершенствования воспитательного процесса в системе образования.  

На основании вышеизложенного  

п р и к а з ы в а ю: 

1.  Утвердить протокол решения жюри по результатам I Республиканского заочного 

конкурса по родительскому образованию. 



2. Признать победителями и призерами Конкурса,  наградить Дипломами: в 

номинации «Педагогическое просвещение родителей (законных 

представителей) обучающихся на уровне образовательной организации»:  
Дипломом 1 степени:  

− Диканеву Марину Алексеевну, заместителя директора по воспитательной 

работе,психолога МКОУ «Первомайский сельский лицей». 

Дипломом 2 степени:  

− Леваневу Светлану Дмитриевну,заместителя директора по воспитательной 

работе МБДОУ «Детский сад «Байр» с.Яшалта. 

Дипломом 3  степени: 

− Матвенову Татьяну Кирилловну, социального педагога МКОУ 

«Комсомольская гимназия им. Б.Басангова»; 

− Остапенко Евгению Александровну, заместителя директора по 

воспитательной работе МКОУ «Городовиковская СОШ №2». 
 

  В номинации «Педагогическое просвещение родителей (законных 

представителей) на уровне класса,группы»: 

Дипломом 1степени:  

− Хулхачиеву Наталью Бадминовну, учителя начальных классов МКОУ 

«Приютненская многопрофильная гимназия»; 

− Зикееву Надежду Григорьевну, учителя английского языка и литературы, 

классного руководителя МКОУ «Приютненская многопрофильная гимназия»; 
 

Дипломом 2 степени:  

− Очирову Антонину Бокаевну, учителя английского языка и литературы, 

классного руководителя    МКОУ «Яшкульская многопрофильная гимназия 

им.Е.К.Хаглышевой»; 

− Капашеву Гиляну Тельмановну, учителя начальных классов МКОУ 

«Яшкульская многопрофильная гимназия им.Е.К.Хаглышевой»; 

− Босаеву Надежду Зургановну, воспитателя в ГПД МКОУ «Яшкульская 

многопрофильная гимназия им.Е.К.Хаглышевой»; 

− Дамбинову Марию Владимировну, учителя калмыцкого языка и литературы, 

классного руководителя МКОУ «Виноградненская СОШ» Городовиковского 

района; 

− Павлову Елену Александровну, учителя калмыцкого языка и литературы, 

классного руководителя  МКОУ «Лаганская СОШ №3». 
 

 Дипломом 3 степени:  

− Бадаеву Викторию Александровну, учителя английского языка и литературы, 

классного руководителя МБОУ «Малодербетовская СОШ№2»; 

− Захарову Веру Анатольевну, учителя начальных классов МБОУ 

«Малодербетовская СОШ№2»; 

− Шестопалову Елену Николаевну, воспитателя МКДОУ №1 «Колокольчик» 

с.Малые Дербеты. 
 

  За  активное участие в Конкурсе наградить дипломами следующих участников: 

− Манджиеву Елену Андреевну, учителя калмыцкого языка и литературы, 

классного руководителя МКОУ «Лаганская СОШ №3»; 



− Лущаеву Елену Алексеевну, учителя ОРКСЭ, классного руководителя МКОУ 

«Уманцевская СОШ» Сарпинского района; 

− Цыганкову Наталью Федоровну, учителя начальных классов МКОУ 

«Городовиковская многопрофильная гимназия им. Б.Б.Городовикова»; 

− Писаренко Людмилу Владимировну, учителя начальных классов МКОУ 

«Городовиковская СОШ №3». 

 

3. Отметить активное участие в Конкурсе педагогических работников и выразить 

благодарность руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования Городовиковского, Приютненского, Яшкульского, 

Малодербетовского, Лаганского и Сарпинского районов. 
 

4. Руководителям образовательных организаций Республики Калмыкия: 

4.1. рекомендовать рассмотреть вопросы по родительскому образованию на 

совещаниях при директоре, заседаниях методических объединений 

классных руководителей с целью выработки единой методики и подходов к 

формированию ответственного родительства, создания системы работы с 

родителями (законными представителями) обучающихся в 

образовательных организациях. 

 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебно- 

методической работе Тепшинову С.О. 
 

 

 

 

Ректор  Л.Д. Мунчинова 
 

 

 

 

 

 

 

 


